КОПИЯ

Дело №1-246/2025

УИД 56RS0042-01-2025-003334-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 04 августа 2025 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Курганова Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Пивневой И.А.,

с участием государственного обвинителя Платоновой А.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитников-адвокатов Заворухина А.В., Вилисовой В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также угрожал представителю власти применением в отношении него насилия в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.00 часов до 23.55 часов, находясь в 

<

адрес>, а также на территории указанного домовладения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти в форменном обмундировании МВД России – участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 2 (по обслуживанию Центрального района города Оренбурга) Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации капитан полиции Потерпевший №1, являющийся должностным лицом правоохранительного органа МВД России, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, назначенный на указанную должность приказом начальника МУ МВД России «Оренбургское» № 501 л/с от 16.11.2021, являющийся должностным лицом в государственном органе, постоянно выполняющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, а именно:

- в соответствии с Должностным регламентом, утвержденным 18.11.2021 начальником ОУУП и ПДН ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское», уполномочен:

- п. 13, нести службу в форменной одежде с огнестрельным оружием с двумя снаряженными магазинами. При выполнении отдельных поручений по указанию начальника МУ МВД России «Оренбургское» либо его заместителя - начальника полиции или заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) участковый уполномоченный полиции может нести службу без форменной одежды, при этом он обязан иметь при себе служебное удостоверение и специальный жетон с личным номером;

- п. 14, при несении службы участковый уполномоченный полиции осуществляет на обслуживаемой территории либо в служебном помещении, расположенном на административном участке;

- п. 15, осуществляет деятельность по утвержденному заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) МУ МВД России «Оренбургское» графику несения службы, в котором указываются служебные и выходные дни, дни отпуска сотрудников, а также время заступления участковых уполномоченных полиции на службу;

- п. 21, осуществляет рассмотрение обращений, заявлений или сообщений о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии;

- п. 25, в общении с людьми проявляет выдержку, должен быть вежливым и корректным, следить за культурой речи;

- п. 26, следить за внешним видом и форменным обмундированием;

- п. 27, соблюдать меры личной безопасности, правил обращения с оружием при вооружении и разоружении;

- в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, сотрудник полиции:

- п. 2 ч. 1 ст. 12, обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- п. 1 ч. 1 ст. 13, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений,

осуществлявший дежурство согласно графику несения службы на апрель 2025 года, прибывший по указанному адресу по поступившему в дежурную часть ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» сообщению ФИО5 о неправомерных действиях ФИО1, то есть находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, незаконно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая наступление последствий, направленных на оскорбление представителя власти, по мотиву несогласия с законными действиями последнего по проверке поступившего в дежурную часть ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» сообщения ФИО5 о неправомерных действиях ФИО1, о доставлении ФИО1 в ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» для дальнейшего разбирательства, а также с его требованиями о прекращении противоправных действий и антиобщественного поведения, понимая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти, высказал в адрес представителя власти Потерпевший №1 слова грубой нецензурной брани, оскорбления и ругательства, выраженные в неприличной форме, резко противоречащие принятой в обществе манере общения между людьми, унижающие честь и достоинство Потерпевший №1 подрывающие его профессиональную репутацию, чем унизил честь и достоинство сотрудника полиции Потерпевший №1, как представителя власти, нарушив тем самым установленный порядок управления.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.00 часов до 23.55 часов, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что перед ним находится сотрудник полиции в форменном обмундировании - участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 2 (по обслуживанию Центрального района города Оренбурга) Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации капитан полиции Потерпевший №1, являющийся должностным лицом правоохранительного органа МВД России, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, назначенный на указанную должность приказом начальника МУ МВД России «Оренбургское» № 501 л/с от 16.11.2021, являющийся должностным лицом в государственном органе, постоянно выполняющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, а именно:

- в соответствии с Должностным регламентом, утвержденным 18.11.2021 начальником ОУУП и ПДН ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское», уполномочен:

- п. 13, нести службу в форменной одежде с огнестрельным оружием с двумя снаряженными магазинами. При выполнении отдельных поручений по указанию начальника МУ МВД России «Оренбургское» либо его заместителя - начальника полиции или заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) участковый уполномоченный полиции может нести службу без форменной одежды, при этом он обязан иметь при себе служебное удостоверение и специальный жетон с личным номером;

- п. 14, при несении службы участковый уполномоченный полиции осуществляет на обслуживаемой территории либо в служебном помещении, расположенном на административном участке;

- п. 15, осуществляет деятельность по утвержденному заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) МУ МВД России «Оренбургское» графику несения службы, в котором указываются служебные и выходные дни, дни отпуска сотрудников, а также время заступления участковых уполномоченных полиции на службу;

- п. 21, осуществляется рассмотрение обращений, заявлений или сообщений о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии;

- п. 25, в общении с людьми проявляет выдержку, должен быть вежливым и корректным, следить за культурой речи;

- п. 26, следить за внешним видом и форменным обмундированием;

- п. 27, соблюдать меры личной безопасности, правил обращения с оружием при вооружении и разоружении;

- в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, сотрудник полиции:

- п. 2 ч. 1 ст. 12, обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- п. 1 ч. 1 ст. 13, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений, 

осуществлявший дежурство согласно графику несения службы на апрель 2025 года, прибывший по указанному адресу по поступившему в дежурную часть ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» сообщению ФИО5 о неправомерных действиях ФИО1, то есть находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, незаконно, с целью высказывания угрозы применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, по мотиву несогласия с законными действиями последнего по проверке поступившего в дежурную часть ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» сообщения ФИО5 о неправомерных действиях ФИО1 А,Н., о доставлении ФИО1 в ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» для дальнейшего разбирательства, а также с его требованиями о прекращении противоправных действий и антиобщественного поведения, понимая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти, высказал в адрес сотрудника полиции Потерпевший №1 угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, одновременно сжимая кисть руки в кулак, демонстрируя тем самым свою решительность в реализации высказанной угрозы, которую с учетом сложившейся обстановки, агрессивного поведения ФИО1 и его нахождении в состоянии алкогольного опьянения, потерпевший воспринял для себя реально, поскольку у него имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

В результате преступных действий ФИО1 нарушен установленный порядок управления, а потерпевшему Потерпевший №1 причинены моральный вред и нравственные страдания.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения ФИО1 заявил о согласии с ним и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав ходатайство подсудимого ФИО1, поддержанное его защитником-адвокатом Вилисовой В.К., мнение государственного обвинителя ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что соблюдены все условия, предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без судебного разбирательства: ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно после консультации с защитником, понимает обвинение и соглашается с ним в полном объеме, предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, добытыми с соблюдением норм УПК РФ и конституционных прав сторон, которые никем из участников судебного заседания не оспариваются, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст. 254 УПК РФ.

Исходя из вышеизложенного, суд находит доказательства по делу допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированных ему преступлений.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии с ч. ч. 2, 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он ранее не судим, преступления по настоящему уголовному делу совершены им впервые. 

ФИО1 

<

данные изъяты>

ФИО1 

<

данные изъяты>

По каждому из совершенных преступлений в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает и 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, социальную адаптацию, совершение преступлений впервые, принесение извинений потерпевшему, оказание материальной помощи 

<

данные изъяты>

Оснований к признанию обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание ФИО1 по каждому из эпизодов, «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» не имеется, поскольку выявление преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ, обусловлено осуществлением сотрудниками полиции своих должностных обязанностей, равно как и раскрытие преступлений осуществлялось в условиях очевидности установления правонарушителя. С учетом разъяснения, содержащегося в п. 30 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», исключительно сам факт признания вины в совершении преступления, будь то на стадии предварительного расследования либо непосредственно в судебном заседании, не предопределяет безусловный учет вышеуказанного смягчающего обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому из эпизодов совершения преступлений в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение ФИО1 преступлений в состоянии алкогольного опьянения суд не усматривает. Само по себе нахождение лица в момент совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Суду не представлено убедительных доказательств, что состояние подсудимого существенно повлияло на его поведение при совершении преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, направленных против порядка управления и нормальной деятельности правоохранительных органов, что свидетельствует о повышенной степени их общественной опасности, отношение к содеянному и поведение ФИО1 после совершения преступлений, свидетельствующее об искреннем раскаянии, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1, величину его дохода, его семейное положение, нахождение на иждивении малолетних детей.

Поскольку ФИО1 совершена совокупность преступлений, отнесенных к категориям небольшой и средней тяжести, суд считает необходимым назначить подсудимому окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, его повышенную степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Фактические и правовые основания для освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности, а также для применения отсрочки либо рассрочки исполнения наказания отсутствуют.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 70 000 рублей в доход государства;

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей в доход государства. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург, БИК 015354008, казначейский счет 03100643000000015300, единый казначейский счет (корреспондентский счет) 40102810545370000045, ОКТМО 53701000, УИН 41700000000012181727, код дохода бюджетной классификации 417 116 03121 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по мотиву несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае принесения апелляционных представлений и жалоб осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с правом поручения своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Е.Г. Курганов

Копия верна.

Судья Е.Г. Курганов

Идентификатор дела № 56RS0042-01-2025-003334-98

Подлинный документ подшит в уголовном деле №1-246/2025